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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 128 

I brev af 20. april 2023 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 128: 

Vil ministeren kommentere artiklen ”Se top og bund: Markante geografi-

ske forskelle ved valg af uddannelse” bragt i Jyllands-Posten den 18. april 

2023, og samtidig redegøre for, om ministeren vurderer, at de store kom-

munale forskelle i søgetallene til erhvervsuddannelserne er problematisk 

og bør adresseres politisk, og i så fald hvordan? 

Svar: 

I artiklen ’Se top og bund: Markante geografiske forskelle ved valg af uddannelse’ 

fremgår det, at der er store forskelle mellem kommunerne i elevernes 

søgning til erhvervsuddannelserne i direkte forlængelse af grundskolen. 

Forskellene kan i høj grad antages at skyldes demografiske forskelle mel-

lem kommunerne, som kan være svære helt at udligne gennem vejledning 

og andre kommunale indsatser. Blandt andet er det et velkendt sociolo-

gisk fænomen, at unge ofte orienterer sig mod samme typer uddannelser 

og erhverv, som deres forældre. Ifølge Danmarks Statistik ’Store geografiske 

forskelle på uddannelsesniveau’, 2019), er der eksempelvis flere akademikere 

og færre erhvervsuddannede bosiddende i de store byer, og derfor vil der 

også være flere unge, som orienterer sig mod gymnasiale uddannelser og 

færre mod erhvervsuddannelser. Lokale erhvervs – og virksomhedsstruk-

turer kan også påvirke de unges uddannelsesvalg. Det kan både være 

gennem forældrenes tilknytning, orienteringer og netværk, men virksom-

hedernes image og indsatser, rettet mod de unge, kan også have betyd-

ning for lokale traditioner for uddannelsesvalg.  

 

Som det fremgår i artiklen har vejledningsindsatsen også en betydning, 

særligt de kollektive, erfaringsbaserede vejledningsaktiviteter, hvor under-

visningen i grundskolen foregår i et tæt samarbejde med erhvervsskoler 

og virksomheder.  
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Med Aftale om afskaffelse af uddannelsesparathedsvurderingen er alle 

Folketingets partier enige om at skærpe kravene til den kommunale sam-

menhængende plan for vejledning. Et væsentligt formål er at understøtte 

muligheden for lokal tilrettelæggelse af indholdet af de obligatoriske såvel 

som frivillige vejledningsaktiviteter. Jeg har en forhåbning om, at det vil 

bidrage til en bedre vejledningsindsats i alle kommuner både kvantitativt 

og kvalitativt.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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